SCRIPTA

Numéro Scripta : 7016

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Monkton Farleigh, Sainte-Marie-Madeleine (prieuré)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1173]

Lieu d'émission : Argentan

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Exemption des droits de tonlieu et autres, accordée aux moines de Farleigh, en ce qui concerne les terres et les tenures que le roi leur a données.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCXXXII, t. 1, p. 478.

Dissertation critique

« 1156 – 1172-1173 » : datation proposée par DELISLE/BERGER. Cet acte, qui ne porte pas la formule *Dei gratia*, est antérieur à 1172-1173 ; Henri II ayant passé l'année 1155 en Angleterre, la date de lieu d'une localité française ne peut pas être antérieure à 1156.

Texte établi d'après a

CARTA MONACHORUM DE FERLEG[IA].

H., rex Anglorum, [et] dux Normannorum [et] Aquitanorum, [et] comes Andegavorum, iusticiis, vicecomitibus et omnibus baillivis suis, salutem.

Precipio quod monachi de Ferleg[ia] habeant et teneant bene et in pace omnes terras et tenuras quas ego dedi [eis et] confirmavi in liberam et perpetuam elemosinam et omnes homines eorum, et teneant predictas terras et tenuras, [et] sint quieti de hundredis et schiris et de omni consuetudine. Preterea precipio quod predicti monachi et omnes res eorum quas poterunt affidare esse suas dominicas, sint quiete de theloneo et de passagio, et ad portus maris et per totam terram meam. Et prohibeo ne aliquis eis inde contumeliam faciat super X. libras forisfacture, quia predicti monachi et omnes res eorum sunt in protectione et custodia mea.

Testibus : Josc[elino] Sar[esberiensis] episcopo, Ricardo de Hum[etis], Waltero de Duns[tanvilla].

Apud Argentomum.